键判断进行持续的评价。

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债的账面价值出现重大调整的

重要风险：

（1）生物资产公允价值

本公司处于海水育肥阶段的大西洋鲑鱼、鳟鱼及银鲑等鲑鱼类生物资产，在达到一定重量后

（附注五、17），按照公允价值减出售费用后的净额计量，除非生物资产的公允价值无法可靠计

量。公允价值估计依赖于一系列具有不确定性的假设，包括鱼群总重量(考虑平均死亡率)、平均重

量、收获重量、品质的分布和市场价格。

鲑鱼重量是基于海水中播种幼鲑的数量、当前生长情况、养殖中心鲑鱼死亡率等因素进行估计

的。在一定周期内没有发生大规模死亡事件或鱼类疾病时，对鲑鱼重量和鲑鱼数量的估计不确定性

通常较小，因此估计的鱼群平均重量与实际收获情况非常接近。收获总重量和品质的分布较实际收

获情况具有一定变动，但是通常这种变动不会对鱼群公允价值的估计造成重大影响。

市场价格的假设对公允价值非常重要。本公司基于在各市场历史销售情况和行业统计数据确定

市场价格。

（2）使用寿命不可确定的无形资产减值

本公司每年对使用寿命不可确定的无形资产进行减值测试。包含使用寿命不可确定的无形资产

的资产组和资产组组合的可收回金额为其预计未来现金流量的现值，其计算需要采用会计估计。

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

159

在评估使用寿命不可确定的无形资产减值时，管理层对资产组和资产组组合未来现金流量计算

中采用的息税折旧及摊销前利润率或对应用于现金流量折现的税后折现率进行重新修订的，若存在

修订后的息税折旧及摊销前利润率低于目前采用的息税折旧及摊销前利润率或修订后的税后折现率

高于目前采用的折现率，本公司将考虑该等修订对使用寿命不可确定的无形资产减值的评估结果的

影响，以确定使用寿命不可确定的无形资产减值准备的计提。

如果实际息税折旧及摊销前利润率或税后折现率高于或低于管理层的估计，本公司不能转回原

已计提的使用寿命不可确定的无形资产减值损失。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部颁布《企业会计准则解释
第 16 号》（财会〔2022〕31 号）
“关于单项交易产生的资产和负债
相关的递延所得税不适用初始确
认豁免的会计处理”规定，对在首
次执行该规定的财务报表列报最
早期间的期初至首次执行日之间
发生的适用该规定的单项交易按
该规定进行调整。

递延所得税资产 46,496,733.43

递延所得税负债 46,496,733.43

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2023 年 1 月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 11,146,048,632.43 46,496,733.43 11,192,545,365.86

其中：

递延所得税资产 875,332,039.36 46,496,733.43 921,828,772.79

负债合计 11,209,782,933.45 46,496,733.43 11,256,279,666.88

其中：

递延所得税负债 1,226,681,215.53 46,496,733.43 1,273,177,948.96

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

160

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司按照《企业会计准则解释第 16 号》进行处理。对于公司在首次施行本解释的财务报表列

报最早期间的期初，对该交易因使用权资产和租赁负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号—所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产，按照《企业会计准则解释第 16 号》和《企业会计准则第 18

号-所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的相关财务报表项目。

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1日 调整数

流动资产合计 3,687,901,730.28 3,687,901,730.28

非流动资产：

递延所得税资产 875,332,039.36 921,828,772.79 46,496,733.43

非流动资产合计 7,458,146,902.15 7,504,643,635.58 46,496,733.43

资产总计 11,146,048,632.43 11,192,545,365.86 46,496,733.43

流动负债合计 3,906,309,697.68 3,906,309,697.68

非流动负债：

递延所得税负债 1,226,681,215.53 1,273,177,948.96 46,496,733.43

非流动负债合计 7,303,473,235.77 7,349,969,969.20 46,496,733.43

负债总计 11,209,782,933.45 11,256,279,666.88 46,496,733.43

归属于母公司股东权益合
计

-301,388,786.75 -301,388,786.75

股东权益合计 -63,734,301.02 -63,734,301.02

负债和股东权益总计 11,146,048,632.43 11,192,545,365.86 46,496,733.43

2）母公司不涉及使用权资产和租赁负债科目，没有因使用权资产和租赁负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异。

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

161

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

产品销售收入中初加工农产品按
9%的税率；熟制的水产品和各类
水产品的罐头等按 13%的税率；
加工收入按 13%的税率计算销项
税；Australis Seafoods S.A.按 19%

的税率计算销项税；并按扣除当
期允许抵扣的进项税额后的差额
计缴增值税。

9%、13%、19%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额
除下表纳税主体税率不同，其他
公司按应纳税所得额的 25%计税

教育费附加 按实际缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额 2%

综合基金水利基金
按实际缴纳的流转税额的 0.5%计
缴或收入额的 0.06%计缴。

0.50%、0.06%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京赋海食品有限公司 对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部
分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴
纳；超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按

[…]

为 18,480.65 万元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 143,841,739.42   143,841,739.42

交 易 性 金 融

资产
31,532,096.05   31,532,096.05

应收账款 339,154,955.27   339,154,955.27

其他应收款 68,496,618.38 4,997.77 2,802,385.35 443,850.85 71,747,852.35

长期应收款   585,739.12   585,739.12

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

244

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 273,526,138.48   273,526,138.48

应付账款 1,570,549,424.49   1,570,549,424.49

其他应付款 121,793,813.54   121,793,813.54

一 年 内 到 期

的 非 流 动 负

债

2,776,774,535.86   2,776,774,535.86

长期借款   11,103,808.37 30,153,568.05   41,257,376.42

租赁负债   40,494,411.12 70,534,774.70   111,029,185.82

长期应付款   26,296,967.21 82,214,474.11 22,365,354.71 130,876,796.03

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

1）境内子公司

于 2023年 12月 31日，对于记账本位币为人民币的境内公司各类外币金融资产和外币金融负债，

如果人民币对各类外币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益变动情况：

項目 汇率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境内所有外币 对人民币升值 5% 2,527,742.33 1,398,188.05

境内所有外币 对人民币贬值 5% -2,527,742.33 -1,398,188.05

2）境外子公司

于 2023 年 12 月 31 日，对于记账本位币为美元的境外公司各类外币金融资产和外币金融负债，

如果美元对各类外币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益变动情况：

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

245

項目 汇率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境外所有外币 对美元升值 5% -66,639,349.87 -53,724,134.61

境外所有外币 对美元贬值 5% 66,639,349.87 53,724,134.61

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -358,824.77 -280,618.47 -199,608.00 -152,518.18

浮动利率借款 减少 1% 358,824.77 280,618.47 199,608.00 152,518.18

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

246

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值 -- -- -- --

佳沃食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

247

计量

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产